Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav slavistických a východoevropských studií

Diplomová práce

Daniela Zámečnicková

Ranko Marinković v českých překladech

Ranko Marinković in Czech translations

Praha 2009 Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Otčenášek, PhD.

Děkuji PhDr. J. Otčenáškov, PhD. za pomoc při výběru tématu a vedení práce a zároveň všem, kteří budou mít zájem si tuto práci přečíst.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

Daniela Zámečnicková

Tato práce se zabývá tvorbou chorvatského autora Ranka Marinkoviće a mapuje především jeho díla vydaná v českém jazyce. Největší prostor je věnován dvěma nejvýznamnějším překladům – sbírce povídek *Ruce* a románu *Kyklop*.

This work deals with the literary production of Croatian author Ranko Marinković and surveys primarily his publications released in Czech language. The biggest part presents two most important translations – the collection of short stories *Ruce* (The Hands) and the novel *Kyklop* (The Cyclops).

Klíčová slova:

Ranko Marinković, chorvatská literatura, překlad, *Ruce*, *Kyklop*;
Croatian literature, Czech translation

Obsah

| | |
|---|----|
| 1. Úvod..... | 6 |
| 2. Život a dílo Ranka Marinkoviće..... | 8 |
| 3. Český zájem o Ranka Marinkoviće..... | 20 |
| 4. Ruce a jejich překlad..... | 27 |
| 4.1 S mrtvou duší..... | 29 |
| 4.2 Karneval..... | 30 |
| 4.3 Sukně..... | 31 |
| 4.4 Anděl..... | 33 |
| 4.5 Ve znamení váhy..... | 35 |
| 4.6 Kostěné hvězdičky..... | 37 |
| 4.7 Prach..... | 39 |
| 4.8 Benito Floda von Reltih..... | 41 |
| 4.9 Ruce..... | 43 |
| 4.10 Objektí..... | 44 |
| 5. Kyklop a jeho překlad..... | 53 |
| 6. Závěr..... | 71 |
| Seznam použité literatury..... | 74 |
| Seznam zkratk..... | 79 |
| Seznam příloh..... | 80 |

1. Úvod

Na konci loňského a na počátku letošního roku vyšel postupně v osmi svazcích dosud nejrozsáhlejší soubor tvorby moderního chorvatského autora Ranka Marinkoviće, od jehož úmrtí letos uplynulo osm let. Celoživotní dílo tohoto vynikajícího romanopisce, novelisty, dramatika, esejisty a literárního kritika sice není výjimečné kvantitou, zato kvalitou dosahuje jednoho z vrcholů chorvatské literární činnosti 20. století. Za své první setkání s Marinkovićovým dílem vděčím českému překladu sbírky povídek *Ruce*, čímž se dostávám i k tématu své práce, kterým je tvorba tohoto autora a její překlady do českého jazyka. Souhrnná, podrobnější, ale hlavně aktualizovaná práce v češtině, zabývající se tímto tématem, zatím chybí. V rámci práce se zaměřuji především na samostatně vydané knižní překlady, tedy sbírku *Ruce* a román *Kyklop*, který česky vyšel až roku 2003. Každému z nich je věnována jedna kapitola. Dalším českým překladům autorových počinů, které byly sice vydány knižně, ale jen v rámci různých antologií, se věnuji v kapitole *Český zájem o Ranka Marinkoviće*, kde rámcově zmiňuji i časopisecká vydání jeho díla v češtině a další jiné formy kontaktu s autorovou tvorbou v Česku, potažmo tehdejším Československu. Jelikož některé spisovatelovy počiny vyšly i v jazyce slovenském za doby bývalého Československa, považovala jsem za vhodné je v této části práce zmínit také. Kapitola, která se věnuje spisovatelově životu a dílu obecně, je na začátku. Ve svém psaní jsem vycházela jak z primární literatury, tedy původního Marinkovićova díla a jeho překladů, tak z literatury sekundární, tedy z různých studií, výborů a přehledů, většinou v chorvatském jazyce, dále z recenzí, slovníků spisovatelů, historické údaje jsem ověřovala především v knize *Dějiny jihoslovanských zemí*. Samozřejmě při pátrání po aktuálních

informacích jsem se neobešla bez internetu, ten jsem částečně použila i pro vyhledávání recenzí a přehledů překladů jihoslovanské literatury do češtiny. Při tvorbě kapitoly *Život a dílo Ranka Marinkoviće* jsem nejčastěji využívala hesla ze slovníků spisovatelů a chronologický životopis uvedený v doslovu k autorově sebraným spisům, k potvrzení a aktualizaci některých údajů jsem použila zdroje z internetu. Dohledávání a aktualizování Marinkovičovy bibliografie probíhalo především ve spolupráci s elektronickým katalogem záhřebské Národní a univerzitní knihovny. Při tvorbě kapitoly *Český zájem o Ranka Marinkoviće* jsem využívala ke zmapování situace údajů z hesel slovníků spisovatelů, z různých výborů a recenzí, pokud byly k dispozici, nebo z doslovů a předmluv k autorovým dílům vydaných v češtině a také díla samotná. Pro kapitolu týkající se sbírky *Ruce* jsem čerpala jak z originálu díla, tak z jeho překladu do češtiny, dále z některých studií a recenzí. Za účelem důkladnějšího zmapování a lepší přehlednosti jsem povídky obsažené v této sbírce zpracovala jednotlivě. V této části práce je uvedeno zajímavé krátké porovnání dvou překladů stejné povídky se záměrem poukázat na kvalitu zpracování dvou různých překladatelek. Obdobně jako při tvorbě předešlé kapitoly jsem postupovala i při práci na kapitole věnované románu *Kyklop*.

Stěžejním cílem této práce je tedy zmapovat, zaktualizovat, zpřehlednit a pro českého čtenáře přiblížit životní dílo Ranka Marinkoviće a jeho knižní překlady do češtiny, především pak je pozornost zaměřena na dva nejvýznamnější počiny – sbírku *Ruce* a román *Kyklop*. Doufám, že práce splní tyto cíle a bude přínosem pro všechny, kteří obdivují tvorbu Ranka Marinkoviće stejně jako já.

2. Život a dílo Ranka Marinkoviće

Ranko Marinković se narodil 22. února 1913 na jihodalmatském ostrově Visu. Zdroje se ovšem rozcházejí ohledně údajů o přesném místě narození. Knižní a literární zdroje nejčastěji uvádějí jako rodiště městečko Vis: „Ranko Marinković, s danom 22. veljače, upisan u knjigu rođenih svog zavičajnog, otočnog, gradića Visa.“¹ (Dne 22. února, Ranko Marinković zapsán do knihy narozených svého rodného ostrovního městečka Visu.)² Naopak v internetových zdrojích se jako rodiště častěji vyskytuje obec Komiža.³

Základní školu absolvoval ve Visu, středoškolského vzdělání se mu dostalo na gymnáziu ve Splitu a v Záhřebu. Již během svých středoškolských studií začíná psát básně a kratší prózy. Po maturitě studuje v letech 1931–1935 na filozofické fakultě v Záhřebu. Svoje práce z tohoto období, převážně básně, povídky, eseje a kritiky, publikuje v časopisech a novinách *Novo vrijeme*, *Mladost*, *Politika*, *Učiteljska riječ* a dalších. Motivy a nálady z jeho raných básní se po pozdějším přepracování objeví například v dramatu *Glorija* (Gloria) nebo v díle *Zajednička kupka* (Společná koupel). To samé platí i pro první autorovy povídky, které se později vrátí ve zralejším zpracování například v povídce *Karneval* (Karneval) a také v povídkách obsažených v knize *Proze* (Prózy). Roku 1935 založil ve spolupráci

¹ POPOVIĆ, Bruno: *Kronologija*. In: MARINKOVIĆ, Ranko: *Zajednička kupka* (Sabrana djela). Grafički zavod Hrvatske, Zagreb 1982 s. 149; dále je Vis jako rodiště uveden například i v dílech: *Leksikon hrvatskih pisaca*. Školska knjiga, Zagreb 2000, s. 452; *Slovník spisovatelů Jugoslávie*. Odeon, Praha 1979, s. 328; a dalších.

² přeložila D.Z.

³ http://en.wikipedia.org/wiki/Ranko_Marinkovi%C4%87 (accessed 14. 3. 2009); V této obci je Ranko Marinković i pohřben. Dalším nezanedbatelným faktem je, že se zde od roku 2002 každým druhým rokem konají v září tzv. Dny Ranka Marinkoviće.

s dalším chorvatským prozaikem, dramatikem a novinářem Ivanem Dončevićem revue *Dani i ljudi*.


[…]

ve vyjmenovaných předmětech nemají vliv na výsledný efekt, zato dodaná připomínka „Maestro se směje“, po upozornění na vysoké napětí, je už čistě a jasně záležitost spojená pouze s románem a jeho postavami. Zajímavé je, že v tomto místě románu ještě čtenář přesně neví, jakým způsobem Maestro spáchá sebevraždu, ale drobnými nápovědami může vyvstat jakési neblahé tušení. Co se překladů týče, první výraznější rozdíl je v přeložení části „prozore okivaju rešetkama“, které sice doslovně znamená „okna okovávají mřížemi“, jak je tomu u překladu Milady Černé, ale v češtině zní vhodněji „do oken vsazují mříže“ podle Anny Urbanové. Přesně naopak je tomu při překladu výstrahy „OPASNO JE VAN SE NAGNUTI!“, který do českého prostředí lépe převedla Milada Černá. Další patrné rozdíly v překladech jsou způsobeny převážně již odlišnostmi v originálních textech.

¹¹⁷ MARINKOVIĆ, Ranko: *Kyklop*. Paseka, Litomyšl – Praha 2003 s. 227–228

6. Závěr

Cílem této práce bylo zmapování, zaktualizování a zpřehlednění životního díla Ranka Marinkoviće a jeho překladů do češtiny. Hlavním úkolem bylo srozumitelné přiblížení jeho dvou nejzásadnějších u nás vydaných knih českému čtenáři.

V kapitole *Život a dílo Ranka Marinkoviće* jsem se snažila podat chronologicky zpracovaný, přehledný a aktualizovaný životopis autora a částečně také přiblížit jeho celoživotní dílo. V následné kapitole nazvané *Český zájem o Ranka Marinkoviće* bylo mým cílem zmapovat české překlady autorových děl, především ty knižně vydané. Zde jsem se také zabývala okolnostmi působícími na četnost či dokonce na znemožnění vydávání jeho tvorby v tehdejší Československu. Došla jsem k závěru, že překladů do češtiny není mnoho, což je způsobeno několika faktory. Za prvé, samotné dílo Ranka Marinkoviće není až tak rozsáhlé, jak je tomu v případě jiných do češtiny překládaných chorvatských autorů. Za druhé, je třeba zohlednit politické překážky způsobené režimem v bývalém Československu. Jelikož z Marinkovićových literárních i dramatických počinů lze vycítit pohrdání autoritami, antiideologické zaměření a existencialismus, což se neshodovalo s kulturně-politickými záměry vládnoucí strany v Československu, bylo vydání některých jeho knih opožděno, či dokonce zabráněno. Za třetí, Marinkovićův filozofující styl psaní a vysoce intelektuální charakter tvorby, nebo také například i vysoká frekvence italizmů a výrazů z jihodalmatského ostrovního nářečí v počátečních dílech, nebyly jednoduchými faktory z hlediska snadnosti převodu do češtiny, který dozajista vyžaduje schopnosti velmi zkušeného překladatele.

Během práce jsem narazila na spoustu úskalí. Například nebylo jednoduché samostatně zpracovávat sbírku *Ruce* a román

Kyklop v jednotlivých kapitolách a jaksí vytrženě z kontextu celkové Marinkovičovy tvorby, neboť jak se mi v průběhu bádání potvrdilo, všechna jeho díla jsou spolu velmi úzce provázána, v případě sbírky *Ruce* se jedná dokonce přímo o dvě povídky, které se později staly integrální součástí románu *Kyklop*. Nemohla jsem se tak vyhnout opakování některých faktů souvisejících s tímto případem. Dalším z velkých problémů, které jsem během psaní práce byla nucena řešit, byla věrohodnost některých zdrojů. Tento fenomén mě jednoznačně vedl k neustálému a důkladnému ověřování veškerých bibliografických údajů v katalogích knihoven, či ještě důslednějšímu přímému zapůjčení dané knihy. Jak jsem již detailněji rozepsala v kapitole *Český zájem o Ranka Marinkoviće*, mnoho nepřesností jsem odhalila v příručce *Slovník balkánských spisovatelů*, což mě během práce donutilo přehodnotit jeho věrohodnost a dále vedlo ke snaze hledat pro zpracování i zdroje jiné, což se ve finále projevilo jako pozitivní přínos pro celkový výsledek. Při hodnocení českého překladu románu *Kyklop* jsem narazila na problém absence vysvětlivek a překladů cizojazyčných citátů, které jsou doplněny téměř ve všech ostatních knihách obsahujících přeložené dílo Ranka Marinkoviće. Zároveň jsem i navrhla řešení, kterým by mohlo být přeložení již přehledně zpracovaného vysvětlivkového aparátu Iva Frangeše, který jsem sama používala jako vhodnou pomůcku při četbě románu. Doufám také, že moje práce přispěje k lepší orientaci v díle Ranka Marinkoviće, neboť jak jsem zjistila, uvádění některých titulů (především těch, co byly vydány v počátcích autorovy tvorby) v heslech slovníků může být mírně matoucí a zavádějící. Například srovnáme-li sbírku *Prózy* s o pět let později vydanou sbírkou *Pod balkony*, zjistíme, že jsou z hlediska obsahu povídek totožné, rozdíl je jen ve vložení dramatu *Albatros* do prvně jmenované sbírky a absenci povídky *Oko boží* v druhé. Není proto důvod sbírku *Pod balkony*

v původních bibliografiích uvádět, neboť nepřináší v podstatě nic nového. Podobně je to i se samostatným vydáním povídek *Ani bratři ani příbuzní* a *Oko boží*, které se od svého původního vydání ve sbírce *Prózy* liší pouze nepatrným přepracováním, takže jejich vyjmenovávání mezi prvními vydáními autorových děl se může jevit zbytečné.

Dále bych byla ráda, kdyby moje práce přispěla k většímu zájmu o dílo tohoto vynikajícího spisovatele a eventuálně k přeložení dalších titulů z jeho tvorby.
