**Oponentský posudek na diplomovou práci**
**Daniely Zámečnickové: Ranko Marinković v českých překladech.**
**Praha, 2009, 79 s., 10 s. příl.**

Posudek začnu trochou pochybnosti, která vyplynula při pohledu na název předložené diplomové práce. Podle názvu jsem očekávala translatologický rozbor českých překladů, ovšem, jak zjišťuji během čtení práce, tento pohled je pouze doprovodný. Domnívala jsem se, že možná půjde o monografickou studii o díle významného chorvatského autora 20. století či o jeho recepci v českém prostředí, ovšem monografie to není, avšak očekávaná analýza je rovněž přítomná. Posluchačka zvolila metodu syntézy přístupu ke zkoumanému materiálu.

Daniela Zámečnicková si v předložené diplomové práci stanovuje specifický cíl, zmapovat, zaktualizovat, zpřehlednit a českému čtenáři přiblížit dílo Ranka Marinkoviće tak, jak ho nabízejí knižní překlady do češtiny. Ke své práci systematicky využívá pramenné i sekundární literatury se záměrem ozřejmit význam díla v kontextu chorvatské literatury i evropské kultury, nastolit řád v řadě chaotických či chybných bibliografických údajů v českých pracích a nastínit kulturně politické překážky pro uvedení autora v totalitním Československu. Kromě toho zapojuje do svého výkladu také translatologický rozbor kvality překladu, respektive různých překladů v porovnání s originálem.

Po konvenčním nastínění života a díla Ranka Marinkoviće pro širší veřejnost přistupuje posluchačka k stanovené analýze jednak osvětlením širšího kulturně politického kontextu československého vztahu k jugoslávské politické a kulturní situaci zejména po roce 1968, tak také důkladným rozbohem dvou knižních překladů do češtiny – povídkové knihy Ruce a románu Kyklop. Posluchačka zmiňuje všechny publikované překlady povídek R. Marinkoviće jak v antologiích, jimž rovněž věnuje pozornost, i v časopise Světová literatura. (Soudě podle uvedených pramenů příslušné ročníky Světové literatury neměla v ruce, což je škoda, protože díla uveřejňovaná v tomto periodiku měla výrazný ohlas u literárně vyspělé čtenářské veřejnosti té doby.) Zmínka o slovenských překladech je ilustrativní nejen v rozsahu zájmu o Marinkoviće v tehdejší společném státě, ale také i faktem, že na Slovensku se dařilo protlačit do nakladatelských plánů tzv. „ideologicky kontroverzní“ literaturu mnohem dříve než v Praze, či ještě spíše pouze v Bratislavě a nikoliv v české části státu. Autorka si všímá také Marinkovićova typického tvůrčího postupu – zapojování vlastních povídek do následujících děl – a tyto texty následně porovnává. Upozorňuje také na intertextové obohacení románu Kyklop antickou, renesanční a moderní světovou literaturou, čímž se značně ztěžuje role překladatele při překladu i recepcí díla pro široký okruh čtenářů. Kromě toho Marinković své dílo pro každé následující vydání přepracovával či rozšiřoval, a proto je třeba si všimnout nejen prvního vydání díla, ale sledovat i míru autorského zásahu pro vydání další.

Stěžejní kapitoly práce analyzují povídkový cyklus Ruce a román Kyklop. Výstavba textu autorky má svou strukturu, po charakteristice díla po stránce obsahové či tvůrčích postupů, jeho zapojení do kontextu autorova díla, do chorvatského či českého prostředí citacemi recenzí a kritik, pak autorka zapojuje do vlastního hodnotícího textu úryvky z analyzovaného díla, někdy jen v překladu, jindy v originále s paralelním českým překladem. Posluchačka docílí vnitřního napětí i obsahové jednoty textu, práce působí jako komentovaný esej o výjimečném díle R. Marinkoviće. Daniela Zámečnicková vládne velmi

spontánním projevem, volí jazykové i stylové prostředky adekvátně k záměru díla, který formuluje jako srozumitelné přiblížení dvou nejzásadnějších Marinkovičových u nás vydaných knih českému čtenáři. Tento stanovený cíl splnila výtečně, práce působí jako vyvážený, kompaktní a poučený průvodce pro českého čtenáře, v němž chce posluchačka vyvolat zájem o dílo Ranka Marinkoviče. V příloze k diplomové práci ilustruje českou recepci Marinkovičova díla otištěním vybraných recenzí na české překlady analyzovaných knih.

Studentka se v úvodu vyznává k obdivu k jeho tvorbě, tato rovina emoce je patrná v celém textu, přesto jeho přítomnost nesnižuje odbornou úroveň textu. Posluchačka prokazuje schopnost aplikace poznatků získaných na oboru slavistická studia ve specializaci kroatistika i schopnost samostatného myšlení a formulování vlastních kritických postojů.

Autorce adresuji výtku týkající se zaměnění adjektiva humanistický za humanitní na s. 10. a 13 ve vlastním překladu chorvatských citátů. Ještě bych vzhledem k široce formulovanému a výpovědně nespecifikovanému názvu práce navrhovala podtitul – „zapojení díla R. M. do kulturně politického kontextu českého prostředí“ nebo něco podobně explikativního.

Přála bych autorce diplomové práce, aby její úmysl povzbudit nejen čtenářský, ale i překladatelský zájem o Marinkovičovo dílo v českém prostředí došel naplnění.

Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

PhDr. Milada Nedvědová
Ústav slavistických a východoevropských studií
Filozofické fakulty UK v Praze

V Praze, 11.9.2009